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Ene Feb Mar Abr May Total

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Al 14.131 14.124 14.374 13.377 19.170 75.176

BPE-BP de Cádiz 9.499 8.475 9.060 9.189 10.882 47.105

BPE-BP de Córdoba 25.409 21.368 23.284 23.432 27.610 121.103

BPE-BP de Granada 11.409 11.141 11.958 10.743 13.509 58.760

BPE-BP de Huelva 8.903 8.748 11.416 8.042 8.567 45.676

BPE-BP de Jaén 13.254 9.158 13.283 11.161 14.924 61.780

BPE-BP de Málaga 14.557 14.789 15.241 14.182 17.218 75.987

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sev 23.062 22.382 23.518 19.782 24.457 113.201

Total 120.224 110.185 122.134 109.908 136.337 598.788

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj Hom Muj

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Al 1.375 1.505 1.141 1.444 1.422 1.658 1.298 1.623 1.222 1.687 14.375

BPE-BP de Cádiz 1.280 1.260 1.352 1.306 1.551 1.487 1.612 1.579 1.659 1.489 14.575

BPE-BP de Córdoba 2.406 2.141 2.480 2.260 2.725 2.507 2.428 2.342 2.166 2.043 23.498

BPE-BP de Granada 2.488 2.187 2.459 2.438 2.706 2.655 2.501 2.559 2.334 2.346 24.673

BPE-BP de Huelva 1.135 1.298 1.116 1.454 1.306 1.598 1.144 1.527 1.068 1.566 13.212

BPE-BP de Jaén 1.395 1.718 1.428 2.068 1.759 2.717 1.553 2.552 1.550 2.348 19.088

BPE-BP de Málaga 1.927 1.696 1.887 1.787 2.064 1.953 1.878 1.950 1.895 1.878 18.915

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sev 3.851 3.790 3.927 3.966 4.275 4.438 3.557 3.881 3.345 3.097 38.127

Total 15.857 15.595 15.790 16.723 17.808 19.013 15.971 18.013 15.239 16.454 166.463

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Tabla 1. Nº visitantes. Distribución mensual. Mayo 2025

Tabla 2. Préstamo a usuarios (particulares) por sexo. Distribución mensual. Mayo 2025

Gráfico 1. Nº visitantes y préstamos en bibliotecas provinciales de Andalucía. Mayo 2025
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Libros
Publicaciones 

periódicas

Documentos 

audiovisuales

Documentos 

sonoros

Documentos 

electrónicos

Otros 

documentos
Total

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Almería 14.057 1 246 61 9 1 14.375

BPE-BP de Cádiz 13.819 - 553 176 7 20 14.575

BPE-BP de Córdoba 21.297 538 1.321 330 9 3 23.498

BPE-BP de Granada 22.166 - 2.180 307 11 9 24.673

BPE-BP de Huelva 12.838 3 332 8 10 21 13.212

BPE-BP de Jaén 18.208 - 694 180 6 - 19.088

BPE-BP de Málaga 17.345 65 1.340 127 21 17 18.915

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sevilla 36.267 517 705 589 8 41 38.127

Total 155.997 1.124 7.371 1.778 81 112 166.463

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Tabla 3. Préstamo a usuarios (particulares) por tipo de préstamo. Mayo 2025

Gráfico 2. Nº de préstamos en bibliotecas provinciales de Andalucía por tipo de préstamo. Mayo 2025
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Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Almería 29.094 32.716 29.131 32.754 29.163 32.772 29.194 32.800 29.224 32.836

BPE-BP de Cádiz 24.664 26.154 24.694 26.201 24.710 26.269 24.781 26.305 24.809 26.339

BPE-BP de Córdoba 15.467 16.003 15.593 16.164 15.674 16.270 15.765 16.367 15.822 16.434

BPE-BP de Granada 47.651 49.810 47.712 49.886 47.765 49.940 47.829 50.008 47.904 50.067

BPE-BP de Huelva 28.343 29.306 28.397 29.378 28.448 29.432 28.496 29.490 28.528 29.540

BPE-BP de Jaén 26.507 27.841 26.560 27.908 26.619 27.957 26.709 28.039 26.740 28.091

BPE-BP de Málaga 14.299 15.180 14.356 15.255 14.429 15.336 14.507 15.420 14.603 15.515

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sevilla 53.351 60.986 53.429 61.115 53.511 61.209 53.571 61.287 53.622 61.335

Total 239.376 257.996 239.872 258.661 240.319 259.185 240.852 259.716 241.252 260.157

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Tabla 4. Nº de usuarios inscritos a final de cada periodo por sexo. Distribución mensual. Mayo 2025

Gráfico 3. Personas usuarias inscritas en las BPE-BPP a 31 de mayo de 2025
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Ene Feb Mar Abr May Total

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Almería 6.313 5.500 6.043 5.059 5.346 28.261

BPE-BP de Cádiz 3.235 3.360 3.321 3.164 3.354 16.434

BPE-BP de Córdoba 8.889 8.504 8.965 7.176 6.754 40.288

BPE-BP de Granada 10.572 10.058 9.510 9.225 8.990 48.355

BPE-BP de Huelva 4.193 4.252 3.571 3.449 3.735 19.200

BPE-BP de Jaén 4.562 3.532 4.126 3.548 3.521 19.289

BPE-BP de Málaga 5.052 5.622 5.641 5.241 4.192 25.748

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sevilla 10.360 9.954 10.237 8.163 7.691 46.405

Total 53.176 50.782 51.414 45.025 43.583 243.980

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Ene Feb Mar Abr May Total

BPE-BP 'Fco. Villaespesa' de Almería 28 47 51 30 52 208

BPE-BP de Cádiz 15 16 31 34 33 129

BPE-BP de Córdoba 46 64 63 58 62 293

BPE-BP de Granada 11 30 23 16 31 111

BPE-BP de Huelva 30 34 39 26 35 164

BPE-BP de Jaén 39 36 55 52 48 230

BPE-BP de Málaga 63 65 84 88 90 390

BPE-BP 'Infanta Elena' de Sevilla 45 47 48 45 45 230

Total 277 339 394 349 396 1.755

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.

Tabla 5. Consultas al catálogo en línea OPAC. Distribución mensual. Mayo 2025

Gráfico 4. Total de actividades culturales realizadas en el año por biblioteca. Mayo 2025

Tabla 6. Actividades culturales. Distribución mensual. Mayo 2025
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Visitas 

colectivas 

guiadas

Cuentacuentos
Club de 

lectura

Presentación 

de libros y 

encuentros 

con autor

Cursos y 

talleres 

inaugurados 

en el mes

Jornadas, 

congresos, 

conferencias

Exposiciones 

inauguradas 

en el mes

Otras 

actividades
Total

Act organizadas 1 7 112 16 35 1 1 8 181

Asistentes 25 431 1.677 1.197 618 19 306 826 5.099

Act no organizadas - - - 5 - 5 - 17 27

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -

Act organizadas 15 14 43 2 4 - 2 6 86

Asistentes 425 638 827 30 155 - - 360 2.435

Act no organizadas 3 - 19 12 - 3 1 1 39

Actividades - - 4 - - - - - 4

Asistentes - - 96 - - - - - 96

Act organizadas 35 7 186 20 18 9 2 16 293

Asistentes 897 691 1.924 833 304 801 471 883 6.804

Act no organizadas - - - - - - - - -

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -

Act organizadas 30 13 18 8 15 6 9 6 105

Asistentes 860 353 202 231 235 149 - 193 2.223

Act no organizadas - - - - 2 4 - - 6

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -

Act organizadas 18 19 83 23 2 2 2 5 154

Asistentes 545 513 1.909 1.078 53 85 971 236 5.390

Act no organizadas 5 - 5 - - - - - 10

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -
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Tabla 7. Total de actividades culturales realizadas en el año y asistentes por tipo de actividad. Mayo 2025
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Visitas 
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Tabla 7. Total de actividades culturales realizadas en el año y asistentes por tipo de actividad. Mayo 2025

Act organizadas 59 4 46 31 50 5 4 9 208

Asistentes 3.066 250 915 835 1.125 200 220 520 7.131

Act no organizadas - - - - 13 8 - 1 22

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -

Act organizadas 36 1 73 30 82 32 26 15 295

Asistentes 1.065 8 1.358 660 1.223 1.038 7.921 489 13.762

Act no organizadas - - - - 7 - - 52 59

Actividades - - - - - 18 - 18 36

Asistentes - - - - - 1.340 - 152 1.492

Act organizadas 19 5 104 19 5 12 2 32 198

Asistentes 483 369 651 921 112 448 - 723 3.707

Act no organizadas 4 - 7 14 - 3 1 3 32

Actividades - - - - - - - - -

Asistentes - - - - - - - - -

Act organizadas 213 70 665 149 211 67 48 97 1.520

Asistentes 7.366 3.253 9.463 5.785 3.825 2.740 9.889 4.230 46.551

Act no organizadas 12 - 31 31 22 23 2 74 195

Actividades - - 4 - - 18 - 18 40

Asistentes - - 96 - - 1.340 - 152 1.588

Fuente: Consejería de Cultura y Deporte.
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